# vulgares

eta charitas. eterna securitas. Ibi est vera leticia plena. scietia omnis plenistudo. et omnis beatitudo. Est ibi par. bonitas. piezas lux. virtus. honestas. gaudia. leticie. dulcedo. vita perennis. gloria laus. requies. amor. et concordia dilectionis. Ipse deus placet. et propter se sufficit ad mercedem. sufficit ad premium. nec extra illum aliquid aliud est. nec queritur. quod totum in illo innens. quodquid desideratur. Hoc ille. Deo. non considerabis hoc in suis. his illectus iustificatus cum propheta helia omnipotenter deum. dicens continuo. Tolle aliam meam. Quapropter si nos volumus karissimae virtutes et bonas operatibus huius nostri. Ne considerare. quod mortuus est. et quomodo in fine cum gratia dei resurrexit est et communieatus. et quod denique accepit ola sacra ecclesie possimus firmiter tenere. Et sicut de numero horum hominum. quod cum helia erunt transire ex hac vita et valle misericordie et vadunt ad illam. ubi est omne bonum. Christus qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

## e Stote parati

Ma.24. Ale.1. Lue.12. De fidei et misericordiae deus continuo salutem nostram. et videlicet quod nunquam cogitamus de morte. et non cogitando. non facimus aliquid preparationem. nec aliquod bonum recolim nobis in presenti aetate nostram salutem. dicitur. preassumptus. Estote rei. Discurrrens scriptura inuestigansque per illas inuenio. quod glibet de stare prepara-

tus expectando mortem propter tria. Primum est temporis mortis incertitudo. Secundum est loci mortis incongruitas. Tertium est modi mortis ignoratio. Prima ergo est causa: quare debemus stare parati. est incertitudo temporis mortis. Est. uero. mors in certa quantum ad tempus. Non enim vel fastu vnoque aliquis in hoc modo iustus aut. Sanctus qui sue potuerit certe sciire terminum vite nisi per revelationem diuinam. aut in qua erat debeat mori vel infancia. vel pueritia. vel in iuventute. vel in senectute. vel in estate. vel in hieme. Et hoc est quod dicitur. Job: .32. Nescio quādū dubitarem. et si post modicū tollat me factor meus. Et propter hoc christus ammonebat discipulos suos. dicitur. Mat.25. Vigilate. quia nescitis diem neque horam. Et ratio est quare est ita occultum homini tempus vite sue. et mortis. secundum Augustinum. Ut homo semper dubitando de morte. semper inveniatur paratus in hac vita ad mortem. unde dicit in quadam epistola. Nescis quae hora mors veniat. semper vigila. ut quis venerit paratum te inueniat. latet ultimus dies. ut obseruentur omnes dies. sero parantur remedia quum mortis imminent pericula. Item super ps.101. Ne desperatiōē homines petus vicerent. promisit Christus portū indulgentię. et ne in ea spe cōsig

# Sermones funebres

venie petus viuerent: fecit dñe mor  
tis incertū: prudentissime vtrunq;  
cōstituens: et recertētes quo rapiā  
tur: differentes quo terreat. Er  
go iam bene vīne. Cras hīnq; be  
ne vīua. Indulgētiā deus tibi p  
misit: crastinum dñe nemo tibi pmi  
sit. Si heri male vīristi: bene laž vī  
ne hodie. Stilete hae nocte auserē  
et te anima tua. Nō dico que p̄pa  
rasti culus erunt: sed fui q̄ vīristi  
vīberis. Et hoc ipsum dicit de pe  
di. 7. capl. si quis positus rē. Requi  
re etiā alij auctoritatē in fine hui⁹  
ibelli: que incepit promisit mīhi de  
us et. Qnum igitur tēpus mortis  
incertū sit: omni hora estote parati.  
C Seclida causa: quare quelibet  
persona debet stare parata: est loci  
mortis incognitio: vñ dicitur. P. o.  
. 10. Nesciunt holes vbi eoruant.  
Nesciūt. n. an debeat mors in terra:  
an in mari: in domo: vel in agro vñ  
in ciuitate rē. Et hoc non fecit ob  
alij causam etern⁹ deus: nisi vt hō  
cognoscat suā virtutē. suā potentia  
suā b̄achis cīle vbiq;. et cognosē  
do: vbiq; es timcas. Ut de scipio  
dicit. P. s. Quo sho a sp̄s tuo rē.  
Usq; dextera tua. Postq; igit loe⁹  
mortis nostre ēta incert⁹: debem⁹  
faecre sicut ille: q̄ pdit aliquā rey: q̄  
ē cert⁹: q̄ res pdita est in aliquo lo  
eo: et tu q; nesci: q̄ sit ille loe⁹: que  
rit in oī loco: sic et nos: q; nescimus  
locū mortis nostre: debem⁹ in oī lo  
eo esse parati: expectādo ipsaz. Et h  
est q̄ dicit Seneca ad luciliſ. Int  
ēa est quo loco mors te expectet: tu  
ho eā l oī loco expecta. Et b. I me  
ditatōib⁹. Certū ē q̄ mori: cīle: tci  
tī ē quo: aut q̄si: aut vbl: qm̄ vblq;  
mors te exspectat: tu quoq; si sapiēs  
esse vblq; exspectabis: estote ergo  
parati. C Tertia Lā est: quare vñ  
qlbz cīle parat⁹. Est modi mortis  
ignoratio. De hac cā loquitur. Ecel.  
. 9. Nesciūt sūt suū hemo: si sicut pi  
seis capiunt hamo: et aues laqueo:  
sic eapiuntur holes in tpe malo:  
Nesciūt. n. si mortaū in gratia: vel in  
peccato: si diues: vel paup: san⁹: an  
infirmit⁹ rē. Nec etiā seit hō quomō  
erit eius finis. qm̄ alij cōburuntur.  
alij suspendunt. nō nulli decapitan  
tur. alij suffocant. alij fame occi  
būt. et siti. qdā in carcerib⁹. qdā fer  
ro. qdā peste. qdā gelu. qdam estu.  
Et hui⁹ similiib⁹. Ubi ait Prosper.  
Ferro. peste. fame. vincis. algore. ca  
lore. Mille modis mīseros mors ra  
pit vna homines. et sic variq; sunt  
cuentus. et modi mortis. et ignotissi  
mo. Et rō huius incertitudinis ē:  
vt hō cognoscat ipsuz deti cīle dñs  
mortis. Aldem⁹. n. qm̄ alijq; hō do  
minū alleui⁹ rel. vtiē ea re vt vult:  
Exēpli si q̄s haberet vnuq; equnq;  
vterek eo. qm̄ liberet. alisquādo eq  
tando. alisquādo portādo ligna. et  
hūlūmodi. Sic et etern⁹ de⁹. quuj  
sit dñs mortis. vtē pluribus. ae va  
rjs modis mortis. qd̄ apte ostēdit  
si suis martyrib⁹. sicut reicit. Apo  
stol⁹. Heb: c. 1. Alij aut̄ dissentīt sūt  
nō suscipiētes redēptionē vt melio  
rem inuenient resurrectionem. alij  
vero ludibria exspecti. Insip̄ et vin  
cula. et careeres. Lapsidat̄ sunt. san  
ctiati sunt. in occidiō gladij mortui

# Vulgates

tant et. Quapropter estote parati.  
ut quicunque venerit dominus. sicut ipsa mortis. qd  
ad nutriri dñi venit. et pulsauerit. iau-  
nua cordis vestri pectus aplatis est  
sine timore impunitentie. Quicunque  
rum verba assumpta. Pensando et  
enim ptimus amicus et charissimum non  
stet. N. hanc incertitudinem mortis  
quatum ad tempus. Locum. et modum. sic  
hunc sapientem et prudenter studuit ptimus  
pro posse suo stare parat moderatio  
bus. virtutibus et bonis opibus suis.  
hic narra virtra. et fine sanguinis. et in fine  
suo se munivit armis fideli. ptestio-  
nis. communionis. ac alio pro sacramen-  
torum ecclesie. ut securus abiret. Quam  
obire credere possumus. qd sit illa vita  
eterna. et fruatur nuptias spiritualibus  
cum illis virginibus. de quibus dicitur.  
Mat. 25. Quicunque parate eratis intrave-  
rit cum eo ad dominum velutinus et nos cha-  
rissimi ptimus stare parati. ut mere-  
amur gustare de illis nuptiis vite  
eternae. Amen.

## Elior est dies

m mortis. die nativitatis. Eccl.  
7. Istud verbum quod proposui. est  
sapientia Salomonis. qd dicit. qd me-  
lior est dies mortis die nativitatis.  
et tamen oes gaudet in nativitate. et do-  
leat in morte. Unde hoc verbum videtur  
mirabile. et quasi incredibile. Et tamen  
in veritate est ita. ut dicit Salomon  
oies sapientia data est ei a deo et non  
ab homine ita qd eius sapientia nunquam  
erraverit. Si non dixerit tibi. qd nisi sit  
alba. et carbo ignis niger. Istud ap-  
probatione non indiget. qd oculus  
hoc probat. et iudicat. Ita si dixerit tu

bi. qd mel sit dulce. et sel amarum. hoc  
similiter non oportet probare. qd ga-  
lus hoc probat. Sed quando dico ibi:  
qd melior est dies mortis. d. n. non cre-  
dis mihi. qd naturaliter oes fugiat  
mortem. et querunt vitam. Et tamen hoc pro-  
bo. et probo sic. Melior est finis. qd ea  
que sunt ad finem. Melior est res finalis.  
et plecta. qd ista que debet perfici-  
re est Salomon. melior est finis ora-  
tiosus. qd perincipium. et etiam finis p. h.  
2. Propheta verbigratia. Melior est col-  
ligere. seu mettere. qd seminare. quia  
semnam ad hunc servare. ut colliga-  
mus. Et huius. Similiter est de morte  
et nativitate hominis. hunc. u. nascitur ut  
materetur bonus. sive malus. penitus vel  
gloria. Hoc ait hunc in morte recipie  
sive bonus. sive malus. finis illius. Apo.  
14. Quidam enim illo pro. s. l. igitur patet  
qd melior est. d. m. d. n. Et qd hoc sit  
verus demonstratur per triplicem rationem.  
Primo propter conditionis ho-  
minis incertitudinem.  
Secundo propter multorum per-  
icularium exceptionem.  
Tertio propter eternae beatitu-  
dinis adceptionem.  
Deo primo. qd melior est mortis. qd  
nativitas. propter incertitudinem p. d.  
rationis humanae. qd sic p. n. Nam in na-  
tivitate hominis. nescit qualis debeat  
esse homo. sed in morte scitur qualis fue-  
rit. Ideo dicitur. Ecclesi. II. Ne lau-  
daueris hominem in vita sua. si ergo  
non debes laudare. vel magnificare  
hominem nisi. post mortem eius. ergo si  
miseriter non debes gaudere perfecte  
de nativitate eius. vel vita vel de  
aliquo statu eius. sed solus post mor-

# Sermones funebres<sup>1</sup>

tez eius debes gaudere. Videremus enim quod nauta prudens: sed habet merces suas in mari: nonque gaudet: nec securus erit: et semper vereatur ne fortuna repentina irruit: et ola bona et etiam seipsum demergat. Sic est de nobis quod sumus in hoc ergastulo carnis. subiecti sumis multis peccatis: et tentationibus. Et ideo non debemus gaudere. Usi Lactantius. It: 13. dicit insitum sic ad propositum ait. Nec est vita pessima beatissima esse non potest: et malis subiecta est per corpus. Sed quae persona moritur: ad portum pervenit: et ad finem desideratum attingit. Exemplum habemus in fructibus. Nam fructus qui nascentur in testa: ut nux: amigdala et cetera. Quoniam sunt in testa. non possunt laudari vel vituperari: quia nescit quales sint latus: bonitatem: an malitiam: et pondus sit signum: bonitatis: si aliquando vermis est intus: corrodens eos: et sic decipitur multos. Sic homo est in testa corporis: non dicitur laudari: nec vituperari: quia nescit quam in viuat: qualis sit intus. quod bene post mortem qualis sacerdotium est. Et ideo melior est regnum. Secundo dico: quod melior est regnum. Propter evanescendum multorum periculorum. Est enim dies natuitatis hominis: ingressus ad oculos misericordias: et ad ola pectus huius mundi. Dies autem mortis est egressus ab oculis illis. Quanta sine pectus misericordie: calamitates: angustie: et mala huius mundi: quod sufficiet enarrare. Lerte nullus: et quod quis homo moritur ab omnibus hominibus malis liberatur. Ideo potius gaudendum est de morte sed dolendum. Unde Angustib. solilogus:

Quoniam in sacerdotiis factis mortalitatis clamans ad te dñe et non eraudies. Audi dñe clamorem meum in hoc mari magno: et educ me ad portum felicitatis eternae. Felse quod de pericolo huius maris educit: et te dñe portum tuissimum pacemque potuerit. O vere felices qui de pelago ad littus de cristo ad patriam: de carcere ad palacium: pacemque merueritis. O vere beati qui oium malorum exenti sarcina: securitate de sua imarcessibili gloria ad regnum deponitis pacemque merueritis: hec ille. Melior ergo est dies regnum. Tertio dico quod melior regnum. Propter acquisitionem eternae beatitudinis. Quoniam enim eterna beatitudine non possit haberi nisi morte mediantur. Iste moris non est fugienda: sed amplexanda: et desideranda: quemadmodum faciat apostolus. pessimi regnum. Lupio dissolitus regnum. Hinc et Seneca. Stultissimum est emere: quod non possit vitare. Et ideo indubitate fidei sedem nostram: omnis qui bene moritur: ad celum vadit. cum regno ad regnum aeternum in perpetuum. Figura huius habet. Machaerus. ubi dicitur quod puer Ultradri regis magni posuerat fibi oculos diademata post mortem: et silice cornu post eos. Et hoc enim dicitur intelligi: quod hoc filius regis erent: non potest coronari: nisi post mortem. Et quod iste amicus noster. Non quod impudenter est: ut bene noscere: bene et virtuose vivere: et bene mortuus est. indubitate credere debemus. quod anima eius in pace requiescit: et vivit cum christo in gloria. Ad quam regnum.

# vulgares

## v Enī in hortū

meū soror mea sponsa. Lan  
ticop. 2. Quā oīs artifex opus suū  
firmet et ut stabilitat. vt patet per et  
perentiaz. mirabile prosector videt  
quā dens sit perfectū agens. q̄ cre  
aturā suā. quā scit nobilissimam. s.  
naturā humana sic desicere et mori  
pmitat. Et de hoc forte apud mnl  
tos est admiratio grandis. Ad hoc  
dicēdū est. q̄ de hoc pmitit euclit  
re et diuersa puidētia. Reperio enīz  
q̄ dñsna puidētia pmitit holem  
mori et desicere. Tripli ratione.  
C Primo propter tranquillitatem.  
C Secundo propter felicitatem.  
C Tertio propter sacratatem.  
C Deo primo. q̄ deus pmitit ho  
mīnē desicere et mori propter tran  
quillitatem. q̄ per mortem ducimur  
ad perfectā tranquillitatem. Dicit  
enīm Job. 7. Nullitia est vita homis  
sup terraz. Et bene. Nam pēnitus su  
mus in assidua pugna. et impugna  
mur. Sunt enim in hominē q̄ tuor  
qualitates. Serpentes q̄ uniuers  
cessant sur. pugnare hominem. humi  
dū pugnat pira fccā. calidum con  
tra frigidū. et e contrario. Et quādo  
vnū istud superat ab altero. co:  
rripitur. et genera mors co:po:alis  
vt dicit Medicus. Impugnamur.  
.2. et sensibus. q̄ mors intravit per  
seuerias. s. p sensus nostros. Impu  
gnamur. 3. Ab extoribus. quia a  
vaporibus corp⁹ inficit. a delecta  
tionibus decipit. a demonibus  
seducuntur. Nam dicit Apostol. Nō est  
vobis colluctatio et pugna adver  
sus carnē et sanguinem tūi. sed ad-

versus mundi rectores et prīncipes  
tenebrarū harū. i. demones. Tū. B.  
Mādus caro. demonia. d.m.p. S̄  
p mortē ab his ob liberamur. in  
ta illud. Ps. Liberasti nos de afflictionib⁹. et post ad pfectā tranquili  
tatem ducimur. vt dicitur Thobie. 3:  
Post tēpestates tranquillā facis. Et  
ps. In pace i tēpliuz et alibi. In pa  
ce factus ē locus ei⁹. pbat ēt hec  
pma cō. et alia ratione. Dicit enīm  
Phus. p:lo phop q̄ nulla res pōt  
getari. nisi in p:lo loco. Exemplum  
Mavis nō pōt getari nisi in portu  
et sagitta nisi in signo. et grana nisi  
deorsuz. et levia nisi surfuz. Bonū et  
n.nō pōt gescere in alio. nisi l deo.  
sorta simas Aug. Fcessi nos dñe et  
ingressi ē cor nr̄z. donec reuictatur  
ad te. Et rō q̄ re res extra p:riā nō  
gescit. ē q̄ cor rūpīt. et putreūt. i. p  
p:lo at loco p:seruat. Exempli de aq̄  
in fonte. et plāta in terra. et de p:se  
in aq̄. et hmōi. Si. n. plāta enclatatur  
cito arescit. Et rō ē fm. Phm. p:lo  
phop. q̄ locis ē p:seruatius locat  
Iō sepiēs Mēdit⁹ mīlitū iſirmos  
ad locā. vbi fuerāt orlādi. Quā iſr  
nos sim⁹ ſubiecti multis iſirmatis  
b⁹. p̄z q̄ nō sum⁹ i p:lo loco. q̄ ut  
dictū ē. loc⁹ ē. p. L Loc⁹ at n̄ est in  
celo. vbi nulla erit corrupcio. nulla  
iſirmatis. ad celū ho nō pōssamus  
puenire. niſi p̄ mo:te. q̄ diuina pu  
detia dimittit hoſes mori. vt p:reni  
at ad celū. vbi ē iuēla tranquilitas.  
C Secunda rō. quare de⁹ re. Et q̄ p  
mortē duclmnr ad supnā felicitatē  
Quousq; enim in hoc mūndo sum⁹  
peregrini sumus. vt dicit. Apostol.  
Hebr. 13. Nō habem⁹ hic manētē